REQUERIMENTO No  /2021
(Do Sr. Júlio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de homenagem aos
atletas  olímpicos  e  paraolímpicos  brasileiros  que
participaram das olimpíadas de Tokio 2020 (2021),
e a realização da audiência pública para debater os
resultados  e  o  incentivo  para  as  próximas
olimpíadas e paraolimpíadas.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no Regimento Interno, a realização

de reunião de homenagem aos atletas olímpicos e paraolímpicos brasileiros

que  participaram das  olimpíadas  de  Tokio  2020  (2021),  e  a  realização  da

audiência  pública  para  debatermos  os  resultados  e  o  incentivo  para  as

próximas olimpíadas e paraolimpíadas.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  de  prestar  uma

merecida  homenagem  a  todos  os  nossos  atletas  brasileiros,  olímpicos  e

paraolímpicos,  que participaram, dos Jogos Olímpicos disputados em Tokio

2020 (2021), e a realização de audiência pública, com o objetivo de discutir os

resultados e o incentivo para as próximas olimpíadas e paraolimpíadas.

GABINETE  DO  DEPUTADO  JULIO  CESAR  RIBEIRO  –

*C
D2

13
78

49
65

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213784965400

RE
Q

 n
.5

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
08

/2
02

1
19

:0
7

- C
ES

PO

Os Jogos Olímpicos foram instituídos com o objetivo de utilizar

o esporte como uma forma de promoção da paz, da união e do respeito.

As Olimpíadas de 2020, realizadas em Tóquio um ano depois

do  previsto  originalmente,  terminaram  com  o melhor  desempenho  da

história para  a  delegação  brasileira.  Em  uma  edição  dos  Jogos  Olímpicos

marcada pela ausência de público e pelos desdobramentos da pandemia de

Covid-19,  o  Brasil  viveu  a  euforia  de  conquistas  em  novas  modalidades

como skate e surfe..

Assim,  observamos  que  o  movimento  Paralímpico  vem

conquistando a atenção e o respeito de milhões de pessoas em todo o mundo.

Palavras  como superação,  atitude,  garra,  força,  esperança,  confiança,  fé  e

principalmente  perseverança  fizeram  com  que  os  Jogos  Paraolímpicos

transformassem no segundo maior evento do mundo.

A  justa  homenagem  se  dá  em  virtude  da  gana  e  vontade

apresentada por todos os desportistas, que com intenso espirito esportivo e

patriótico, vestiram as cores do país durante as Olímpiadas em Tokio.

Desta  forma,  solicitamos  a  realização  de  homenagem  aos

atletas olímpicos e paraolímpicos brasileiros que participaram das olimpíadas

Tokio 2020 (2021), e representam de forma grandiosa o Brasil, e discutir os

resultados e o incentivo para as próximas olimpíadas e paraolimpíadas.

Pela importância e relevância do assunto,  com esse intento,

peço o apoio dos nobres pares à presente iniciativa.

Sala da Comissão,          de agosto de 2021

JULIO CESAR RIBEIRO
Deputado Federal – REPUBLICANOS/DF

*C
D2

13
78

49
65

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213784965400

RE
Q

 n
.5

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
08

/2
02

1
19

:0
7

- C
ES

PO

	Requer a realização de homenagem aos atletas olímpicos e paraolímpicos brasileiros que participaram das olimpíadas de Tokio 2020 (2021), e a realização da audiência pública para debater os resultados e o incentivo para as próximas olimpíadas e paraolimpíadas.